Dethardum / Sleter legum doctorem Hartlevum Becker canonicos Johannem Voghel 

et Amelungum de Varendorpe vicarios ad componen/dum eosdem super eisdem via 

amicicie vel iuris equitate dicti vero Dethardus Hartlevus Johannes Amelungus onus 

/ huiusmodi sponte in se acceptantes habita matura deliberacione ac iuris pensatis 

equitate  coram  nobis  eisdem  tribus  /  rectoribus  presentibus  audientibus  et 

intelligentibus  laudum  huiusmodi  pronunciarunt  quod  eadem  cloaca  ubi  nunc 

dinoscitur / constituta debeat remanere ad quam rector primarius congruam viam et 

accessum debet  habere  quam idem rector  /  sepibus  aut  asseribus  muniet  ne  per 

eandem viam cameram visitantes ab hiis qui in domo vel foresto rectoris secundarii 

resident / accedere videantur rectores vero primarius et tertius ipsam cloaca purgari 

feces in foveam mitti ac demum planari in orto / secundarii rectoris suis sumptibus 

et expensis procurabunt ac edificium congruum et aptum pro ipsius tribus rectoribus 

erigent et  / reedificabunt ac in esse conservabunt suis sumptibus et expensis quo 

laudo  pronunciato  iidem  rectores  ipsum  laudum  /  emologarunt  laudarunt  et 

approbaverunt et nos una cum eis emologavimus laudavimus et approbavimus eaque 

sic  fieri  ex  nunc  /  et  inantea  per  dictos  rectores  eorundem successores  firmiter 

observari  volumus et  mandamus in cuius robur et  evidens test/imonium sigillum 

nostrum  maius  presentibus  duximus  appendendum  datum  anno  domini 

millesimoquadringentesimotrice/simoseptimo  feria  sexta  proxima  post 
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octavas corporis Christi.

Nr. 16: Testament des Proptes Johann von Varendorf

Rep. 5, 898 (1449, April 5); Notariatsinstrument

In  nomine  Domini  amen.  Anno  a  nativitate  eiusdem 

millesimoquadringentesimo quadragesimonono indictione duodecima 

die vero / sabbati quinta mensis aprilis hora vesperorum vel quinta 

pontificatus  sanctissimi  in  Christo  patris  et  domini  nostri  domini 

Nicolai divina providentia / quinti anno scriptum in mei notarii publici 

testiumque infrasciptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum 

presentia personaliter constitutus venerabilis / vir dominus Johannes 

de  Varendorpe  prepositus  ecclesie  sancti  Johannis  Osnabrugensis 

exposuit in effectum atque dixit quod ipse pridem venerabilibus / viris 

dominis  decano  et  capitulo  dicti  ecclesie  sancti  Johannis  eciam 

compert modum sui testamenti et pro sui et suorum memoria in eadem 

ecclesia  iugiter  /  peragenda  necnon  ex  alijs  iustis  piis  et  legitimis 

causis medietatem molendini vulgariter dicti Nyemolen iuxta portam 

civitatis  /  Osnabrugensis  Nyemolenporten  nuncupatam  siti  cum 

772

omnibus  iuribus  pertinentiis  cuiuslibet  et  emolimentis  eiusdem  ac 

omne  ius  in  illis  /  iuxta  continenciam  litterarum  destinarum 

confectarum sibi conpetens prout illam et illa hactenus obtinuisset et 

possedisset  plenarie  et  integre dimisisset  /  reliquisset  et  resignasset 

nichil  iuris  proprietatis  vel  dominii  in  illis  retineret  Qum  idem 

dominus  prepositus  pro  se  et  suis  heredibus  successo/ribus  et 

manufidelibus quibuscumque omnia et singula in premissis et circa ea 

per eum et eius novem gesta facta per habita rata habes atque / grata 

eadem animo prout dixit et apparuit deliberato atque bene maturo et 

ex certa sua scientia publice et expresse aprobavit et rati/ficavit ac rata 

grata  atque  firma  perpetuo  habere  et  observare  voluit  promisit  et 

convenit  solempni  eciam  stipulatorem  intervenientem  et 

nichilominus  /  per  omni  maiori  ipsorum  dominorum  decani  et 

capitulum tutela et securitate ne fortassis in Futurorum per quempiam 

de  promissis  et  illorum  sub/sistentia  ac  firmitate  sinistre  valeat 

suspicari  idem  dominus  prepositus  confessus  atque  publice 

solempniter  protestatus  fuit  prefatas  et  dixit  /  dominos decanum et 

capitulum fore et esse iustos viros et indubitatos obtrectores dominos 
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atque  possessores  dicti  medii  molendini  cum  omnibus  /  iuribus 

pertinentiis censibus et emolumentis suis antedictis necnon et omnium 

et  singularum  tam  predictarum  quoque  aliarum  quarumcumque 

litterarum / super dicta molendini medietate et aliis premissis pro ipso 

domino  preposito  alius  sub  quacumque  forma  confectarum quoque 

eciam ipse dominus prepositus / eisdem dominis decano et capitulo ad 

scrinium seu clausura  apud Religiosos  viros  priorem et  conventum 

fratrum heremitarum sancti Augustini / domus in Osenbr. ubi littere 

supradicte  recondite  forent  et  deposite  in  signum  vere  eciam 

possessionem  premissorum  per  honorabilem  virum  /  domini 

Johannem  Amelungi  in  ecclesia  Osn.  perpetuum  vicarium  ipsius 

domini prepositi nepotem factorem et dispensatorem clavem tradi et 

assignari / fecisset et mandasset de et super quibus omnibus et singulis 

sepedictus  dominus  Johannis  prepositus  me  notarium  publicum 

infrasciptum requisivit quantus desuper / sibi et dictis dominis decano 

et capitulo tot quot opus foret publica confectum instrumentum. Acta 

sunt hec Osnaburgis in curia habitationis / prelibati domini Johannis a 

Varendorpe  preposito  infra  emunitatis  ecclesie  Osnabrugensis 
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antedicte Sub anno indictionis die mense hora / et pontificatu quibus 

supra presentibus ibidem discreto vire domino Hinrico Koke rectore 

parrochialis  ecclesie  in  Alfhusen  et  Amelungo  Scheper  /  laico 

Osnaburgensis  diocesis  Testibus  ad  premissa  vocatis  specialiter  et 

rogatis.

Et ego Hermannus Ruwe de Almelo dictus Osnabrugensis/ publicus 

Imperiali  auctoritate  Notarius  Quia  premissis  omnibus  /  et  singulis 

dum sit ut premittitur agerentur et fieret unacum / provocatis testibus 

p(redicti)s  fui  eaque  sic  fieri  vidi  et  audivi  /  ideo  presentem 

instrumentum publicum manu mea propria scriptum desuper / in hanc 

formam publicam redegi signoque et nomine meis / solitis signavi in 

fidem et testimonium omnium et singulorum / premissorum requisitus 

et rogatus

Nr. 17: Abänderung eines Testaments zu Ungunsten der Vikare

Rep. 5, 1024 (1471, April 25)

Adolphus4305 de  Homel  alius  Kurre  decanus  ecclesie  sancti  Allexandri 

Wyldeshusensis  Osnaburgensis  diocesis  et  officialis  curie  Osnabrugensis 

honorabili/bus dominis Johanni Wacker canonico Johanni de Holte et Gotschalco de 

4305Auszeichnungsschrift.
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Alen vicariis  perpetuis  ecclesie  sancti  Johannis  Osnabrugensis  necnon Johanni  / 

Werdyssche  presbitero  Osnabrugensis  diocesis  testamentariis  manufidelibus  et 

executoribus  testamenti  quondam  domini  Johannis  Vederue  dum  vixit  ipsius 

ecclesie /  sancti  Johannis etiam vicarii  salutem in domino et  spiritualibus vestris 

quoniam  ordinarius  firmiter  obedire  mandatis  noveritis  quod  vos  sicut  tam  ex 

veridica  /  relacionie  quam  testamento  et  dispositione  ipsius  quondam  domini 

Johannis defuncti didicimus quod licet idem quondam dominus Johannes commota 

dispositionem  /  sive  ultimam  voluntatem  suam  viam  sua  propria  conscriptam 

dominis vicariis in maiori et aliam in dicta sancti Johannis Osnabrugensis ecclesiis 

post obitum / suum perpetue observandas solempnes memorias instituisset inter alia 

continentes pecuniarum quotas inibi tunc expressas dominos canonicis duplum et / 

vicariis ambarum ecclesiarum simplam distribuendas petitiones nichilominus tamen 

certis  machinationibus  et  sinistra  informacione  forsan  ex  dissencione  /  recte 

disscencie inter  ipsum et  dominum Johannem de Soest  etiam vicarium sepedicte 

ecclesie  suum  dum  vixit  vicarium  super  orto  eorundem  hincinde  existentibus  / 

contra  dominos  canonicos  et  capelanum ecclesie  eiusdem ut  reditur  et  apperitur 

commotus dictam memoriam in ipsa ecclesi sancti Johannis inter dominos canonicos 

/  et  vicariis  equaliter  distribuendum  contra  communem  consuetudinem  in  ipsa 

ecclesia  in  memoriis  distribuendam  hactenus  laudabiliter  observatam  dicitur 

immutasse / quamquidem inmutacionem per morte inprovisa preventus non fuisset 

ob salutem anime sue ut  probabiliter creditur prescriptam significatam reduxisset 

quasi  /  testamentariis  de huiusmodi inmutacione ac memorie distribucione hesita 

quam ipsius defuncti  anime saluti  atque ipsius ecclesie comoditati  providere /  in 

premissis auctoritate ordinaria nobis commissa et qua fungimur in hac parte dictam 

memoriam in ecclesia sancti Johannis ex prima institucione et dispositione / fieri 

mandandum prout declaramus decernimus et fieri mandamus presentes in cuius rei 

testimonium  presentes  nostras  literas  fieri  atque  per  notarium  publicum 

infrascriptum / subscribi mandavimus sigillum officialatus dicte curie Osnaburgen. 

concussimus et fecimus appensione communiri datum et actum in curia habitacione 

venerabilis / domini Johannis de Platea legum doctor dicte ecclesie sancti Johannis 

sub anno a nativitate  domini millesimo quadragentesimoseptuagesimoprimo die / 

vero  vicesimaquinta  mensis  aprilis  presentibus  ibidem  discretis  viris  Johanne 

Splythoff et Johanne Loeck ecclesie Coloniensis et Monasteriensis diocesis / testibus 

ad  premissa  vocatus  specialiter  atque  rogatus  /  Scriptum et  subscriptum per  me 

Johannem  Hagen  de  Lenep  clericus  Coloniensis  diocesis  Notarium  /  publicum 

imperiali  auctoritate  de  prefati  venerabilis  domini  officialis  et  decani  mandato  / 
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quod pretestor manu mea propria

Nr. 18: Propstliste

nach der  Abschrift  Henselers (Dep.  58, A XXXIV, Bd.  7),  in den Fußnoten die 

Varianten nach Rep. 2, 206, 66vf.4306

[S. 383]

Series Praepositorum collegiatæ EcclesiæS. Johannis ab anno 1048 usque ad Annum 

17

Ex Archivis Collegiatæ Sancti Johannis Osnabrugensis4307

Nomina  Præpositorum  Collegiatæ  Ecclesiæ  S.  Johannis  Osnabrugensis  e  primo 

videlicet Fundationis tempore Anno 1021 [?] usque ad annum 1048 sunt ignota.  4308  

Tiho Præpositus ab anno 1048 usque ad annum 1088

Johannes  præpositus  Ernestus  præpositus,  Fridericus  præpositus,  Gerhardus 

præpositus anno4309 1160, Guillielmus4310 præpositus ex comitibus 4311de Teclenburg 

anno  1230,  Otto  4312de  Tecklenburg  anno  1237,  Bruno  ex  comitibus  de4313 

Tecklenburg  anno  1241,  Ludowicus  ex  comitibus  de4314 Ravensberg  anno  1245, 

Guillielmus de Holte  4315anno4316 1252, Wilhelmus præpositus anno 1258, Otto ex 

comitibus de4317 Ravensberg anno 1265, Johannes ex comitibus de Ravensberg anno 

12764318,  Otto  ex  comitibus  de4319 Ravensberg  anno 1286,  Fredericus  4320de Baer 
4321anno 1313, Gerhardus ex comitibus de4322 Ravensberger anno 1343, Johannes de 

Schagen de gremio capituli 4323anno 1345, Gerhard Buck ex gremio capituli 4324 anno 

4306Spätere Ergänzungen werden in der Regel nicht angegeben.
4307Steht auf dem Rand.
4308Rep. 2, 206, f.  66v: Nota bene: Praepositorum ab anno Christi 1021 usque ad annum 
1048 / id est nomina eorum qui primis 37 annis a fundatione huius / capituli fuerunt praepositi 
hactenus .. ignorare fateor.
4309Rep. 2, 206, f. 66v: domini.
4310Rep. 2, 206, f. 66v: Guilielmus. „praepositus“ fehlt.
4311Rep. 2, 206, f. 66v: Tecklenburgensibus.
4312Rep. 2, 206, f. 66v: ex comitis Tecklenburgensibus.
4313Rep. 2, 206, f. 66v: fehlt.
4314Rep. 2, 206, f. 66v: fehlt.
4315Rep. 2, 206, f. 66v: praepositus.
4316Rep. 2, 206, f. 66v: 1250 / Hermann de Holte anno.
4317Rep. 2, 206, f. 66v: fehlt.
4318Rep. 2, 206, f. 66v: Jahreszahl nicht eindeutig lesbar, vielleicht: 77. Rechts daneben: 79?.
4319Rep. 2, 206, f. 66v: fehlt.
4320Rep. 2, 206, f. 66v: Fridericus.
4321Rep. 2, 206, f. 66v: praepositus.
4322Rep. 2, 206, f. 66v: fehlt.
4323Rep. 2, 206, f. 66v: praepositus.
4324Rep. 2, 206, f. 66v: praepositus.
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1375,  Bernhardus  ex  comitibus  [de]4325 Tecklenburg  anno  1400,  Johannes4326 de 

Varendorp ex4327 gremio capituli 43281408, Gerhardus 4329Ledebur 43301449, Lambertus 

de Bevessen 1452, Henricus Ledebur4331 1488, Johannes Nagel4332 1495, Johannes ex 

comitibus de4333 Retberg 43341503, Otto ex comitibus de4335 Tecklenburg anno 1520, 

Herbordus  de  Bar  43361538,  Gysbertus  Budde  43371558,  Guilielmus  Schencking 
43381582,  Conradus  Ketteler  43391588,  Caparus  Vos  e  gremio  capituli  43401594,4341